

## **RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO IL 31 DICEMBRE 2004**

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2004, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 marzo scorso, che risulta redatto nel pieno rispetto delle indicazioni contenute nell'Atto di Indirizzo del 19 aprile 2001, è stato tempestivamente e regolarmente comunicato a questo Collegio, ai Soci ed ai componenti il Comitato di Indirizzo, unitamente alla relazione sulla gestione comprensiva ed illustrativa del Bilancio di Missione, alla relazione economico finanziaria ed ai prospetti e allegati di dettaglio. In sintesi si segnalano, di seguito i dati rilevanti:

### **Stato Patrimoniale**

#### **Attivo:**

- Immobilizzazioni materiali e immateriali	€	17.552.795
- Immobilizzazioni finanziarie	€	300.315.748
- Strumenti finanziari non immobilizzati	€	305.651.573
- Crediti	€	217.955
- Disponibilità liquide	€	15.977.134
- Ratei e risconti attivi	€	991.347
	€	<u>640.706.552</u>

#### **Passivo:**

- Patrimonio netto	€	593.866.504
- Fondi per l'attività d'istituto	€	18.837.509
- Fondi per rischi ed oneri	€	79.730
- Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€	43.129
- Erogazioni deliberate	€	22.397.913
- Fondo per il Volontariato	€	4.326.257
- Debiti	€	762.835
- Ratei e risconti passivi	€	392.675
	€	<u>640.706.552</u>

### **Conto economico**

- Risultato delle gestioni patrimoniali individuali	€	3.002.057
- Dividendi e proventi assimilati	€	10.588.986
- Interessi e proventi assimilati	€	4.677.694
- Rivalutazione (svalutazione) netta di strumenti finanziari non immobilizzati	(-) €	112.439
- Risultato della negoziazione di strumenti finanziari non immobilizzati	€	421.858
- Altri Proventi	€	7
- Oneri	(-) €	2.190.156
- Proventi Straordinari	€	1.386.161
- Oneri Straordinari	(-) €	34.037
- Imposte	(-) €	84.751
- Avanzo dell'esercizio	€	17.655.380
- Accantonamento alla riserva obbligatoria	(-) €	3.531.076
- Accantonamento al fondo per il volontariato	(-) €	941.620
- Accantonamento fondi per l'attività d'Istituto	(-) €	10.534.376
- Accantonamento al fondo per l'integrità del patrimonio	(-) €	<u>2.648.307</u>

-	Avanzo residuo	€	=
<b>Conti d'ordine</b>			
-	V. nominale obbligazioni e OICR in custodia presso terzi	€	130.175.563
-	Azioni Banca dell'Umbria in custodia c/o terzi	€	2.800.120
-	Azioni UniCredito Italiano in custodia c/o terzi	€	27.750.378
-	Azioni Cassa Depositi e Prestiti in custodia c/o terzi	€	36.000.000
-	Impegni di erogazione anno 2005	€	11.619.000
-	Credito di imposta (periodo 1/10/1992 – 30/09/1993)	€	656.930
-	Credito di imposta (periodo 1/10/1996 – 30/09/1997)	€	804.631
-	Credito di imposta (periodo 1/10/1997 – 30/09/1998)	€	834.506
-	Credito di imposta (periodo 1/10/1998 – 30/09/1999)	€	903.631
		€	<u>211.544.759</u>

Nel corso dell'esercizio:

- abbiamo partecipato alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e del Comitato di Indirizzo ed abbiamo ottenuto tutte le informazioni sull'attività svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dalla Fondazione;
- abbiamo eseguito le prescritte verifiche di nostra competenza, sempre riscontrando la piena conformità dell'attività svolta alle norme di legge ed a quelle statutarie, nonché la corretta tenuta dei libri e della contabilità;
- abbiamo vigilato sulla struttura organizzativa e sull'amministrazione della Fondazione e ne abbiamo riscontrato, rispettivamente, l'adeguatezza e la correttezza;
- abbiamo verificato l'osservanza della normativa inerente la formazione e l'impostazione del bilancio e della relazione sulla gestione.

Sulla base dei controlli espletati e degli accertamenti eseguiti, attestiamo, in via preliminare, che il bilancio sottopostoci corrisponde alle risultanze a fine esercizio delle scritture contabili sintetizzate e riclassificate e che, per quanto riguarda la forma ed il contenuto, esso è stato redatto nel rispetto delle istruzioni ad oggi impartite dalle competenti Autorità.

In particolare, lo stato patrimoniale ed il conto economico risultano conformi, nella loro struttura e classificazione, al disposto dei punti 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 dell'Atto di Indirizzo, in modo da rappresentare con chiarezza la situazione patrimoniale, quella finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio.

La nota integrativa contiene le informazioni ed i dati richiesti dal punto 11 del citato Atto di Indirizzo e la relazione sulla gestione del Consiglio di Amministrazione fornisce le informazioni e le notizie prescritte al punto 12, sia con riguardo alla situazione economica e finanziaria che al bilancio di missione.

Nella redazione del bilancio sono stati osservati i principi di competenza e di prudenza stabiliti nel punto 2 dell'Atto di Indirizzo.

Nelle valutazioni delle varie voci sono stati applicati i criteri prescritti dal punto 10 dell'Atto di Indirizzo.

In particolare diamo atto che:

- i principi di valutazione non si discostano da quelli applicati nella redazione del bilancio dell'esercizio precedente;
- le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e dei costi effettivamente incrementativi di valore; gli ammortamenti relativi sono stati calcolati in coerenza con piani sistematici basati sulla

prevedibile residua possibilità di utilizzazione dei vari cespiti e portati quindi in diretta diminuzione degli stessi ad eccezione delle opere d'arte non ammortizzate in quanto non suscettibili di diminuzione di valore;

- le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da partecipazioni valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione; per la società bancaria conferitaria il costo di acquisto è rappresentato dal valore di conferimento;
- non si configurano riduzioni permanenti di valore per le attività finanziarie immobilizzate;
- i titoli detenuti per esigenze di tesoreria in regime di risparmio amministrato sono valutati al prezzo di mercato, al lordo dello scarto di emissione, se quotati, al valore minore tra il costo di acquisto ed il valore di presumibile realizzazione o di mercato, se non quotati;
- i titoli presenti nelle gestioni patrimoniali, non immobilizzati, sono valutati, al lordo dello scarto di emissione e al lordo del rateo cedolare maturato per competenza, risultante: per i titoli italiani ed esteri quotati in mercati regolamentati, dal valore rilevato sugli stessi, come individuato nei rendiconti trasmessi dal gestore; per i titoli non quotati, italiani ed esteri, dal presumibile valore di realizzo così come individuato nei rendiconti trasmessi dal gestore. Le quote di fondi comuni di investimento sono valutate al valore di mercato determinato a norma delle quotazioni ufficiali alla chiusura dell'esercizio;
- le minusvalenze e le plusvalenze da valutazione relative agli strumenti finanziari non immobilizzati sono state imputate a conto economico;
- i crediti ed i debiti sono valutati al loro valore nominale, attesa la loro natura;
- le disponibilità liquide sono valutate in base alla loro effettiva consistenza;
- i ratei ed i risconti recepiscono quote di costi e di proventi, comuni a due o più esercizi, per realizzare il principio della competenza economico-temporale delle componenti reddituali;
- il patrimonio netto è formato dal fondo di dotazione per euro 120.551.162,08, dalla riserva da rivalutazione e plusvalenze per euro 436.084.232,32, dalla riserva obbligatoria e dalla riserva per l'integrità del patrimonio per un importo complessivo pari ad euro 593.866.503,72;
- i fondi per le erogazioni nei settori rilevanti accolgono gli accantonamenti per effettuare tali erogazioni ed ammontano ad euro 11.698.586,78; a carico dell'esercizio risultano incrementati di euro 10.534.376,82, per effetto dell'accantonamento di parte dell'avanzo e decrementati a seguito di assegnazioni per euro 9.485.367,96;
- la voce erogazioni deliberate accoglie le somme per le quali è stata assunta la delibera di erogazione ma non risultano ancora erogate alla data di riferimento del presente bilancio;
- il fondo per il volontariato è stato alimentato a carico dell'esercizio, in ossequio ai criteri stabiliti dall'art. 15 della legge 266/91, per euro 941.620,27 ed ammonta a complessivi euro 4.326.257,01;
- l'accantonamento al fondo riserva obbligatoria è stato effettuato in misura pari al venti per cento dell'avanzo dell'esercizio per euro 3.531.076,03; la riserva ammonta a complessivi euro 15.951.396,60;
- il fondo di stabilizzazione delle erogazioni ha la funzione di contenere la variabilità delle erogazioni d'esercizio in un orizzonte temporale pluriennale. Nel presente esercizio non è stato movimentato;
- la riserva per l'integrità del patrimonio è stata alimentata con l'accantonamento di un importo pari al quindici per cento dell'avanzo dell'esercizio per euro 2.648.307,02, misura massima consentita dal suddetto decreto del 15 marzo 2005, ed ammonta ad euro 21.279.712,72;
- il fondo per il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è stato determinato nella misura pari a quelle prevista dalla legislazione vigente e dalle disposizioni contrattuali applicate nel settore.

Nel corso dell'esercizio la Fondazione, come ampiamente illustrato nel bilancio di missione, ha finanziato nei vari campi istituzionali, numero 101 progetti per iniziative proprie, che hanno impegnato complessivamente risorse per euro 6.519.183,41, progetti con altre Fondazioni per euro 290.075,29 e numero 122 progetti a valere su iniziative di terzi per euro 2.935.275,33.

Conclusivamente, condividendo le linee adottate dagli Organi competenti in ordine alle politiche di erogazione, esprimiamo parere favorevole al bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2004 così come redatto dal Consiglio di Amministrazione, segnalandone la coerenza con il Documento Programmatico Previsionale 2004.

Perugia, 4 aprile 2005

Il Collegio dei Revisori dei conti"